
REGIONE LAZIO

Direzione: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31219  del  16/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPPELLA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 19, parte II del D.Lgs. n. 152/06
sul progetto di "Intervento di riuso del Centro Gestionale ex ACEA per l'installazione di un Data Center per l'archiviazione
massiva di dati (data storage) a servizio di aziende del Centro Italia che ne faranno richiesta, nel comprensorio "La Torretta",
nel Comune di Roma - IX Municipio, Provincia di Roma, in località Valleranello" - Proponente: Società 7 NOVE 12 ROMA
S.r.l. - Registro elenco progetti: n. 45/2021.

G10927 16/09/2021

 



OGGETTO: Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai 
sensi dell’art. 19, parte II del D.Lgs. n. 152/06 sul progetto di “Intervento di riuso 
del Centro Gestionale ex ACEA per l’installazione di un Data Center per 
l’archiviazione massiva di dati (data storage) a servizio di aziende del Centro 
Italia che ne faranno richiesta, nel comprensorio “La Torretta”, nel Comune di 
Roma - IX Municipio, Provincia di Roma, in località Valleranello” - Proponente: 
Società 7 NOVE 12 ROMA S.r.l. - Registro elenco progetti: n. 45/2021. 

 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE  
 
Visto lo Statuto della Regione Lazio; 
 
Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 16 marzo 2021, n. 139 recante: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con la 
quale, a seguito della istituzione della Direzione generale ai sensi dell’articolo 3 della L.R. n. 
25/2020, è stata approvata una prima riorganizzazione delle strutture regionali al fine di 
superare la frammentazione delle funzioni, accorpando in unico centro di responsabilità le 
competenze afferenti a una stessa materia; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 19 marzo 2021, n. 145 recante: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con la 
quale è stata approvata una ulteriore riorganizzazione delle strutture regionali al fine di 
razionalizzare l’allocazione delle competenze afferenti alla materia della tutela 
dell’ambiente; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 marzo 2021, n. 155 recante: “Modifiche al 
Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” con la 
quale l’Area “Valutazione di Impatto Ambientale” della ex Direzione “Politiche Ambientali e 
Ciclo dei Rifiuti” è stata incardinata presso la Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e 
Aree Protette e sono confermate l’assegnazione, senza soluzione di continuità, dei 
dipendenti in servizio presso la suddetta Area nonché la declaratoria delle competenze di cui 
al relativo atto di organizzazione; 
 

Atto n. G10927 del 16/09/2021



Visto l’Atto di Organizzazione n. G03341 del 26.03.2021 recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale) e successive modificazioni. Presa d'atto delle Aree e delle competenze 
assegnate alla Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette di cui DGR n. 145/2021 e n. 
155/2021” con cui il Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree 
Protette, tra l’altro, ha istituito, all’interno della propria Direzione l’area “V.I.A. Valutazione 
Impatto Ambientale”, acquisendone le competenze con decorrenza dal 26.03.2021, 
confermando altresì l’assegnazione, senza soluzione di continuità, dei dipendenti in servizio 
presso la suddetta Area; 
 
Vista la Determinazione n. G03538 del 31/03/2021 recante: “Attuazione regolamenti regionali 
22 marzo 2021, n. 5 e 26 marzo 2021, n. 6. Assegnazione del personale alla Direzione Regionale 
Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette”, con la quale il Direttore della Direzione Regionale 
Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha provveduto tra l’altro a riassegnare, 
con decorrenza 26.03.2021, alla Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette 
– Area “V.I.A. Valutazioni Impatto Ambientale” con le stesse funzioni e competenze, nonché 
con le stesse posizioni giuridiche ed economiche in godimento il personale già in servizio 
presso l’Area “Valutazione Impatto Ambientale” della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 5 agosto 2021, n. 542, concernente le “Modifiche 
al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del 
regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie” con la quale è stata 
modificata la denominazione della Direzione Regionale Capitale Naturale Parchi e Aree 
Protette in “Direzione Regionale Ambiente” e le relative competenze a decorrere dal 01 
settembre 2021; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito 
delle modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 
16/06/2017, n. 104”; 
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 7 (Sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione Lazio) 
comma 1, del Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111 ovvero che “In considerazione dell'attacco 
subito dai sistemi informatici della Regione Lazio, ai fini del computo dei termini ordinatori o 
perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di 
procedimenti amministrativi pendenti alla data del 1° agosto 2021 o iniziati successivamente 
a tale data, gestiti tramite le strutture informatiche, dalla Regione e dai suoi enti strumentali, 
non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 settembre 2021". 

Atto n. G10927 del 16/09/2021



 
Vista l’istanza del 16/04/2021, con la quale il Soggetto Proponente ha trasmesso alla Regione 
Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, il progetto di “Intervento di riuso del Centro 
Gestionale ex ACEA per l’installazione di un Data Center per l’archiviazione massiva di dati 
(data storage) a servizio di aziende del Centro Italia che ne faranno richiesta, nel 
comprensorio “La Torretta”, nel Comune di Roma - IX Municipio, Provincia di Roma, in località 
Valleranello” ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 
compatibilità ambientale adempiendo alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n. 
152/06. 
 
Preso atto dei seguenti pareri espressi sull’opera in argomento, acquisiti nell’ambito dell’iter 
procedimentale di V.I.A., che assumono rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni, in 
particolare: 
 Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per le Attività Territoriali, 

Divisione XIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo – Unità Organizzativa III, nota 
prot. n. 62505 del 23/04/2021 e nota prot. n. 55207 del 13/04/2021; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, Area Infrastrutture Viarie 
e Sociali – Sicurezza Stradale, nota prot. n. 418276 del 11/05/2021; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 
Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e 
Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana, nota prot. n. 456172 
del 21/05/2021; 

 Città Metropolitana di Roma Capitale, Dipartimento IV – Pianificazione, Sviluppo e 
Governo del territorio – Servizio 1- Urbanistica e attuazione PTMG, nota prot. n. CMRC-
2021-0104295 del 09/07/2021 ed in allegato la nota prot. n. CMRC-2021-0096483 del 
23/06/2021; 

 Consorzio di Bonifica Litorale Nord, nota prot. n. 7603/2021 del 11/05/2021; 
 Roma Capitale, Dipartimento Tutela Ambientale, Direzione Rifiuti, Risanamenti e 

Inquinamenti, Servizio Valutazioni Ambientali (V.A.S. – V.I.A. – V.A.P. – A.I.A.), nota prot. 
n. QL 45047 del 03/06/2021 e nota prot. n. QL 59713 del 22/07/2021; 

 Roma Capitale, Dipartimento Tutela Ambientale, Direzione Rifiuti, Risanamenti e 
Inquinamenti, Ufficio conformità acustica ambientale per la pianificazione e 
realizzazione di interventi urbanistici, edilizi e a supporto di procedure autorizzative 
ambientali e per impianti e infrastrutture urbane, nota prot. n. QL 41151 del 20/05/2021 e 
nota prot. n. QL 58438 del 19/07/2021; 

 Roma Capitale, Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, Direzione interventi su 
Edilizia Monumentale, Servizio Gestione del Territorio, Carta dell’Agro, Forma Urbis e 
Carta per la Qualità, nota prot. n. RI/15134 del 25/05/2021; 

 Roma Capitale, Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive, Direzione 
Sportelli Unici, Sportello Impianti Produttivi, nota prot. n. QH 33665 del 07/05/2021; 

 Roma Capitale, Dipartimento Programmazione Attuazione Urbanistica, Direzione 
Pianificazione Generale, nota prot. n. QI 99990 del 24/05/2021; 

 Roma Capitale, Dipartimento Mobilità e Trasporti, Direzione Programmazione e 
Attuazione dei Piani di Mobilità, Servizio Progetti Stradali e Discipline di Traffico, nota 
prot. n. QG 19885 del 20/05/2021 e nota prot. n. QG 28047 del 20/07/2021; 

 Roma Capitale, Dipartimento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana, Direzione 
Urbanizzazioni Primarie, U.O. – Dissesto Idrogeologico e Opere Idrauliche, Servizio III – 
Opere Idrauliche, Ufficio 3, nota prot. n. QN 147157 del 16/07/2021 e nota prot. n. 97426 del 
14/05/2021; 

Atto n. G10927 del 16/09/2021



 Roma Capitale, Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, Direzione 
Rigenerazione Urbana, nota prot. n. QI 128678 del 13/07/2021; 

 Roma Capitale, Municipio IX EUR, Direzione Tecnica, Servizio Attuazione Urbanistica 
Edilizia Privata, nota prot. n. CN 57126 del 25/05/2021. 

 
Considerato che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale, ha condotto 
l’istruttoria tecnico- amministrativa, che è da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, tenendo conto della documentazione depositata a firma del professionista 
Geol. Marco Sandrucci, iscritto all’Albo dei Geologi del Lazio al n. 666, dei pareri acquisiti e 
considerando gli impatti determinati dalle interferenze dell’intervento sul contesto 
ambientale; 
 
Ritenuto di dover procedere all’espressione del giudizio di non assoggettabilità alla 
procedura di V.I.A. sulla base della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area 
Valutazione di Impatto Ambientale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
di disporre ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 152/2006, l’esclusione delle opere dal procedimento 
di V.I.A., secondo le risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa, da considerarsi 
parte integrante della presente determinazione, condotta nel rispetto dei criteri di cui 
all’Allegato V del citato Decreto e delle risultanze dei diversi pareri pervenuti; 
 
di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate della istruttoria tecnico-
amministrativa, dovranno essere espressamente recepite nei successivi provvedimenti di 
autorizzazione; 
 
di precisare che l’Ente preposto al rilascio del provvedimento finale è tenuto a vigilare sul 
rispetto delle prescrizioni di cui sopra, così come recepite nel provvedimento di 
autorizzazione e a segnalare tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs n. 152/2006; 
 
di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro cinque anni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul BURL. Trascorso tale periodo, fatta salva la 
proroga concessa su istanza del proponente la procedura di impatto ambientale dovrà 
essere reiterata;  
 
di trasmettere, la presente determinazione al Proponente e alle Amministrazioni ed Enti 
coinvolti nel procedimento; 
 
di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
web www.regione.lazio.it ;  
 
di dichiarare che il rilascio del presente provvedimento non esime il Proponente 
dall’acquisire eventuali ulteriori pareri, nulla osta e autorizzazioni prescritti dalle norme 
vigenti per la realizzazione dell’opera, fatto salvo i diritti di terzi; 
 

Atto n. G10927 del 16/09/2021



di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal 
ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  
 

Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

Atto n. G10927 del 16/09/2021




